

# skandia:

Livet lige nu

2015 Halvårsrapport



CVR nr. 29637873

Skandia Livsforsikring A/S

# Basisinformation

<b>Basisinformation</b>	<b>2</b>
<b>Ledelsesberetning</b>	<b>3</b>
Periodens resultat	3
Finansielle og forsikringsmæssige risici	4
Nærtstående parter	5
Begivenheder efter regnskabsperiodens afslutning og usædvanlige forhold	5
<b>Påtegninger</b>	<b>6</b>
Ledelsens regnskabspåtegning	6
<b>Halvårsregnskab</b>	<b>7</b>
Resultatopgørelse	7
Balance	8
Noter	10
Anvendt regnskabspraksis	10
Noter til resultatopgørelse og balance	11

## Selskabsoplysninger

Skandia Livsforsikring A A/S  
Kay Fiskers Plads 9  
2300 København S

Hjemmeside: [www.skandia.dk](http://www.skandia.dk)  
Telefon: +45 70 12 47 47  
Telefax: +45 70 12 47 48  
CVR-nr.: 29 63 78 73  
Hjemstedskommune: København

## Ekstern revision

Deloitte  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Weidekampsgade 6  
2300 København S

## Ejer

Livförsäkringsbolaget Skandia, ömsesidigt, Sverige

# Ledelsesberetning

Skandia Livsforsikring A A/S (Skandia Liv A) er ved at skifte ejere, idet der er indgået aftale om salg af selskabet til Nordic Insurance Consolidation Group (NICG). Aftalen er betinget af en godkendelse fra Finanstilsynet og forventes gennemført i 3. kvartal 2015.

Skandia Liv A er lukket for tilgang af nye kunder.

## Periodens resultat

### Resultatoverblik for 1. halvår 2015:

- Som forventet er der sket et fald i bruttopræmier på 14 % i forhold til samme periode af 2014.
- Resultatet før skat er 23,6 mio. kr. mod 64,5 mio. kr. i 1. halvår 2014, hvilket anses for at være tilfredsstillende.

### Udvalgte hovedtal - Liv A

MDKK	1. halvår 2015	1. halvår 2014	Helår 2014
<b>Resultatopgørelse</b>			
Indbetalinger	18	22	45
Investeringsafkast før PAL	-30	246	487
Forsikringsydelse f.e.r.	-168	-246	-461
Forsikringsmæssige driftsomkostninger f.e.r.	-20	-13	-26
Resultat før skat	24	65	82
<b>Balance</b>			
Aktiver i alt	3.642	3.623	3.628
Egenkapital	235	193	211
Solvensdækning	182	100	226

### Bruttopræmier

Bruttopræmier er faldet med 14 % i forhold til 1. halvår 2014. Dette er forventeligt i en afløbsbestand.

### Investeringsafkast

Det samlede investeringsafkast efter pensionsafkastskat udgør -20,6 mio. kr. mod 208,2 mio. kr. i 1. halvår 2014. Afkastet inklusive afdækningsaktiviteter i Skandia Liv A endte i 1. halvår 2015 med et tab på 0,9 % (før pensionsafkastskat (PAL) og efter investeringsrelaterede omkostninger). Det anses for at være meget tilfredsstillende, da det skal ses i sammenhæng med udviklingen i hensættelserne, der er faldet mere end aktiverne. Samlet set giver dette et positivt resultat for første halvår.

Fortsat svag vækst i Europa kombineret med Den Europæiske Centralbanks (ECB's) støtteopkøb af obligationer førte til at de europæiske renter, og herunder de danske, faldt til historiske lavpunkter i Q1 2015. Efterfølgende er de lange renter dog steget markant, så der samlet set ses en stigning i de lange renter i første halvår. Rentestigningen er den primære forklaring på det svagt negative afkast på investeringsaktiverne.

### Forsikringsydelse

Forsikringsydelse er faldet fra 246 mio. kr. i 1. halvår 2014 til 168 mio. kr. i 1. halvår 2015. Dette skyldes primært, at der i 2014 var øget genkøb som følge af rådgivningskampagner med tilbud om skifte til Skandias markedsrenteprodukter i Skandia Link Livsforsikring A/S.

### Omkostninger

De forsikringsmæssige driftsomkostninger er steget fra 12,5 mio. kr. i 1. halvår 2014 til 20,1 mio. kr. i 1. halvår 2015. Stigningen skyldes afholdelse af omkostninger i forbindelse med salget af Skandia Liv A til NICG. Ses der bort herfra er driftsomkostningerne faldet sammenholdt med 1. halvår 2014.

## **Balance og kapital**

Balancen er steget marginalt fra 3.628 mio. kr. pr. 31. december 2014 til 3.642 mio. kr. pr. 30. juni 2015. Balancen er ikke faldet i samme takt som hensættelserne, hvilket skyldes uafviklede handler med værdipapirer pr. 30. juni 2015.

Hensættelser til forsikrings- og investeringskontrakter er faldet fra 3.315 mio. kr. pr. 31. december 2014 til 3.101 mio. kr. pr. 30. juni 2015, hvilket svarer til et fald på 6 %.

Skandia Liv A's egenkapital udgjorde 235 mio. kr. pr. 30. juni 2015 og er steget med 23,6 mio. kr. i løbet af 1. halvår 2015. Stigningen er udtryk for periodens resultat.

## **Selskabets kapitalkrav**

Pr. 30. juni 2015 udgjorde basiskapitalen 295 mio. kr., og det lovmæssige kapitalkrav udgjorde 113 mio. kr. Det svarer til en solvensdækning på 261 %, og solvensdækningen er steget 35 %-point i forhold til ultimo 2014. Det individuelle solvensbehov udgjorde 104 mio. kr. pr. 30. juni 2015 og er faldet 30 mio. i forhold til ultimo 2014.

Selskabets solvensdækning opgøres dagligt og rapporteres ugentligt til direktionen samt månedligt til bestyrelsen.

## **Solvens II**

Skandia følger udviklingen henimod den fulde implementering af Solvens II-reglerne tæt. Reglerne vil være fuldt implementerede pr. 1. januar 2016, men der er allerede flere tiltag, der løbende er trådt i kraft. Blandt andet har Finanstilsynet indført kvartalsvise indberetninger af resultaterne fra opgørelse af kapitalkravet. Indberetningerne er en forløber for de mere omfattende rapporteringer, der træder i kraft i 2016. Som forberedelse til de nye indberetninger er Skandia koncernen ved at afslutte et projekt, hvor alle indberetningsskemaer er gennemgået, udfyldt samt testet via koncernens rapporteringssystem. Herudover arbejder Skandia på implementering af beregningsværktøjer, således at der kan regnes hensættelser m.v. efter nye regler fra 1. januar 2016.

## **Finansielle og forsikringsmæssige risici**

### **Risikostyringsmiljø**

I Skandia er risikostyring en integreret del af forretningen. For at sikre det bedst mulige risikostyringsmiljø er ansvar og roller klart defineret. Skandia arbejder ud fra en forsvarslinjestructur med tre forsvarslinjer, hvor bestyrelsen i Skandia Liv A har ansvaret for at fastlægge de overordnede rammer for risikostyring mens ledelsen har ansvar for at varetage den overordnede løbende styring og overvågning.

Selskabets forskellige komitéer sikrer god integration mellem områderne. Selskabets Finansielle risikostyringskomité samt Asset Liability Committee er operationelle komitéer i første forsvarslinje, som løbende styrer de finansielle risici og rapporterer til det svenske moderselskab og bestyrelsen. Som anden forsvarslinje komité findes Risiko og Compliance Komitéen, som samler og vurderer selskabets risici ud fra et holistisk synspunkt.

I første halvår 2015 er et nyt risikostyringssystem til registrering af risici, incidenter, interne kontroller mv. taget i brug i Skandia koncernen. Systemet er med til at skabe et mere granulært billede af selskabets risici og øger sammenhængen mellem risikostyringens forskellige elementer.

### **Finansielle risici**

Finansielle risici i Skandia Liv A knytter sig til usikkerheden på udviklingen i afkastet af de finansielle aktiver og de aftaler, Skandia Liv A har indgået med kunderne om afkast.

Også i 1. halvår af 2015 har der været fokus på overvågning og styring af de finansielle risici, således at forholdet mellem investeringsstrategien og kapitalkravet løbende optimeres ud fra udviklingen på de finansielle markeder.

Der har desuden været fokus på optimering af afkaststrategien, hvor Skandia Liv A anvender finansielle instrumenter – blandt andet swaptioner – til at reducere renterisikoen på passiverne markant i tilfælde af faldende renter, idet gevinster på finansielle instrumenter opvejer den stigning i Skandia Liv A's forpligtelser, som et rentefald vil føre til. Der er løbende fokus på selskabets kapitalforhold, så de til enhver tid er tilpasset forretningen og forpligtelserne.

### **Forsikrings- og omkostningsmæssige risici**

Forsikringsrisici i Skandia Liv A består af usikkerheden på udviklingen i forsikrings- og omkostningsresultatet – dvs. indtægterne fratrukket udgifterne – vedrørende forsikringsdækninger og driften af selskabet. Hvis eksempelvis flere kunder end forventet får tilkendt invalidedækning i Skandia Liv A, kan det medføre underskud for Skandia Liv A på

den del af selskabets aktiviteter. Tilsvarende kan udgiften til at administrere policerne overstige de omkostninger, kunderne betaler til Skandia Liv A for at få administreret policerne, hvilket medfører, at selskabet må hensætte ekstra til den forventede merudgift.

Skandia Liv A's forventninger til indtægter og udgifter baserer sig på diverse analyser af dødelighed, invaliditet og forventede fremtidige udgifter til administration af policerne. Analyserne opdateres årligt.

Skandia Liv A har et godt og effektivt genforsikringsprogram sammen med søsterselskabet Skandia Link Livsforsikring A/S. Programmet, der primært omfatter kunder med store invaliderisikodækninger, er suppleret med en katastrofedækning til brug i tilfælde, hvor flere kunder eksempelvis bliver invalide som følge af samme forsikringsbegivenhed. I kontrakten for perioden 1. juni 2015 til 31. maj 2016 indgår Skandia Liv A selvstændig genforsikringskontrakt som følge af det forestående salg.

Skandia Liv A overvåger løbende, at der ikke forekommer systematisk omfordeling af midler mellem de forskellige kundegrupper. Kunderne i Skandia Liv A er opdelt i 16 rentegrupper, hvor afstanden mellem kundernes beregningstekniske rente højst er 1 pct. point inden for en gruppe. Derudover indgår Skandia Liv A's kunder i en omkostningsgruppe og en risikogruppe.

### **Nærtstående parter**

Skandia A/S er administrationsfællesskab for Skandia Link Livsforsikring A/S, Skandia Livsforsikring A A/S og Lifeline (filial) og har eksisteret siden 1. januar 2003. Administrationsfællesskabet Skandia A/S er ejet 100 procent af Livförsäkringsbolaget Skandia, ömsesidigt.

Skandia A/S er således den funktionelle organisation, hvor Skandias pensions- og sundhedsaktiviteter i Danmark er samlet under brandet 'Skandia'.

I forbindelse med salget af Skandia Liv A til NICG vil Skandia A/S i en overgangsperiode på op til 18 måneder fortsat varetage administrationen for Skandia Liv A.

### **Begivenheder efter regnskabsperiodens afslutning og usædvanlige forhold**

Der er ikke fra balancedagen og frem til underskrivelse af regnskabet indtrådt forhold, der efter ledelsens vurdering ændrer vurderingen af halvårsrapporten. Der har ikke været tale om usædvanlige forhold, der har påvirket indregning og måling.

# Påtegninger

## Resultatopgørelse

Resultatopgørelse for perioden 1. januar - 30. juni

Note	t.kr.	2015	2014
2 Bruttopræmier		18 446	21 521
Afgivne genforsikringspræmier		-148	1 239
<b>Præmier f.e.r., i alt</b>		<u>18 298</u>	<u>22 760</u>
Renteindtægter og udbytter m.v.		46 786	49 020
Kursreguleringer		-73 797	201 058
Renteudgifter		-969	-1 128
Administrationsomkostninger i forbindelse med investeringsvirksomhed		-1 922	-2 686
<b>Investeringsafkast, i alt</b>		<u>-29 902</u>	<u>246 264</u>
<b>Pensionsafkastskat</b>		<u>9 300</u>	<u>-38 087</u>
<b>Investeringsafkast efter pensionsafkastskat</b>		<u>-20 602</u>	<u>208 177</u>
Udbetalte ydelser		-168 161	-246 203
Modtaget genforsikringsdækning		0	0
Ændring i erstatningshensættelser		-37	609
Ændring i genforsikringsandel af erstatningshensættelser		-3	-439
<b>Forsikringsydelse f.e.r., i alt</b>		<u>-168 201</u>	<u>-246 033</u>
Ændring i livsforsikringshensættelser		214 252	92 136
Ændring i genforsikringsandel af livsforsikringshensættelser		-40	39
<b>Ændring i livsforsikringshensættelser f.e.r., i alt</b>		<u>214 212</u>	<u>92 175</u>
Ændring i kollektivt bonuspotentiale		0	0
<b>Bonus, i alt</b>		<u>0</u>	<u>0</u>
Erhvervelsesomkostninger		0	0
Administrationsomkostninger		-20 089	-12 536
<b>Forsikringsmæssige driftsomkostninger f.e.r., i alt</b>		<u>-20 089</u>	<u>-12 536</u>
<b>Overført investeringsafkast</b>		<u>1 853</u>	<u>-9 600</u>
<b>FORSIKRINGSTEKNISK RESULTAT</b>		<u>25 471</u>	<u>54 943</u>
<b>Egenkapitalens investeringsafkast</b>		<u>-1 853</u>	<u>9 600</u>
<b>RESULTAT FØR SKAT</b>		<u>23 618</u>	<u>64 543</u>
<b>Skat</b>		<u>0</u>	<u>-15 813</u>
<b>PERIODENS RESULTAT</b>		<u>23 618</u>	<u>48 730</u>
<b>PERIODENS RESULTAT</b>		23 618	48 730
<b>Anden totalindkomst</b>		<u>0</u>	<u>0</u>
<b>PERIODENS TOTALINDKOMST</b>		<u>23 618</u>	<u>48 730</u>

## Balance

Balance pr.

Note	t.kr.	30. juni 2015	31. dec 2014
<b>AKTIVER</b>			
Investeringsforeningsandele		1 219	1 149
Obligationer		3 280 326	3 160 778
Indlån i kreditinstitutter		178 701	71 161
Øvrige		130 181	332 436
<b>Andre finansielle investeringsaktiver, i alt</b>		<u>3 590 427</u>	<u>3 565 524</u>
<b>INVESTERINGSAKTIVER, I ALT</b>		<u>3 590 427</u>	<u>3 565 524</u>
Genforsikringsandele af livsforsikringshensættelser		4 405	4 445
Genforsikringsandele af erstatningshensættelser		1	4
<b>Genforsikringsandele af de forsikringsmæssige hensættelser, i alt</b>		<u>4 406</u>	<u>4 449</u>
Tilgodehavender hos forsikringstagere		939	802
Tilgodehavender hos forsikringsvirksomheder		206	55
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	1 133
Andre tilgodehavender		14	22
<b>TILGODEHAVENDER, I ALT</b>		<u>1 159</u>	<u>2 012</u>
Aktuelle skatteaktiver		12 267	0
Udskudt skat		0	0
<b>Andre aktiver, i alt</b>		<u>12 267</u>	<u>0</u>
Tilgodehavende renter samt optjent leje		33 713	55 990
<b>Periodeafgrænsningsposter, i alt</b>		<u>33 713</u>	<u>55 990</u>
<b>AKTIVER, I ALT</b>		<u><u>3 641 972</u></u>	<u><u>3 627 975</u></u>



**Balance pr.**

Note	t.kr.	30. juni 2015	31.dec 2014
<b>PASSIVER</b>			
<b>Aktiekapital</b>		90 006	90 006
Overført overskud		145 025	121 407
<b>3 EGENKAPITAL, I ALT</b>		<u>235 031</u>	<u>211 413</u>
<b>Ansvarlig lånekapital</b>		<u>60 000</u>	<u>60 000</u>
Garanterede ydelser		3 019 088	3 232 088
Bonuspotentiale på fremtidige præmier		75 212	74 599
Bonuspotentiale på fripolicydelser		6 455	8 320
<b>Livsforsikringshensættelser, i alt</b>		<u>3 100 755</u>	<u>3 315 007</u>
Erstatningshensættelser		163	126
Kollektivt bonuspotentiale		120	120
<b>HENSÆTTELSER TIL FORSIKRINGS OG INVESTERINGSKONTRAKTER, I ALT</b>		<u>3 101 038</u>	<u>3 315 253</u>
Gæld i forbindelse med direkte forsikring		403	627
Gæld i forbindelse med genforsikring		11	11
Gæld til tilknyttede virksomheder		5 048	0
Anden gæld		240 441	39 833
<b>GÆLD, I ALT</b>		<u>245 903</u>	<u>40 471</u>
<b>Periodeafgrænsningsposter</b>		<u>0</u>	<u>838</u>
<b>PASSIVER, I ALT</b>		<u>3 641 972</u>	<u>3 627 975</u>

## **Noter**

### **Note 1**

## Noter til resultatopgørelse og balance

Note	1. halvår t.kr. 2015	1. halvår 2014
<b>2 Bruttopræmier</b>		
Løbende præmier	18 372	20 804
Engangspræmier	74	717
Direkte forsikringer, i alt	<u>18 446</u>	<u>21 521</u>
Præmier til forsikringer:		
med bonusordning	18 446	21 521
uden bonusordning	0	0
hvor investeringsrisikoen bæres af forsikringstageren	0	0
	<b>30. juni 2015</b>	<b>31. dec. 2014</b>
<b>3 Egenkapital</b>		
Egenkapital 1/1	211 413	144 361
Overført totalindkomst	23 618	67 052
Egenkapital	<u>235 031</u>	<u>211 413</u>
<b>Andel af efterstillet lånekapital</b>	60 000	60 000
Bogførte skatteaktiver	0	0
<b>Samlet basiskapital</b>	<u>295 031</u>	<u>271 413</u>
Risikotillæg	-6 251	-22 653
Ændring i værdiansættelsen, livsforsikringsforpligtelse	9 942	11 084
Tilstrækkelig basiskapital	<u>298 722</u>	<u>259 844</u>
<b>Kapitalkrav andrager</b>	<u>112 934</u>	<u>120 028</u>
<b>Ind. solvensbehov tilknyttet tilstrækkelig basiskapital</b>	<u>104 240</u>	<u>134 695</u>
<b>Overskydende basiskapital/ tilstrækkelig basiskapital</b>	<u>182 097</u>	<u>151 385</u>